La prima testimonianza documentaria di questo nuovo magistrato comunale è desunta da un *liber comunantiarum comunis Tuderti* e da un *liber actorum*, entrambi risalenti al 1282 e trãditi in forma di copia da un unico codice documentario, assemblato in tempi successivi alla loro redazione <sup>482</sup>. Se ne riportano di seguito due estratti:

c. 68r: «In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>II, X indictione, tempore domini Martini pape III<sup>ti</sup>, de mense iulii anni ipsius. Hic est liber comunantiarum comunis Tuderti reinventarum et terminatarum per sapientem et discretum virum dominum Paulum domini Iohannis civem Interpnessem iudicem comunis Tuderti ad reinveniendum et faciendum, dimictendum ac etiam terminandum bona suprehensa et invasa dicti comunis per discretos viros electos ad singnandum ipsi iudici ipsa bona et ad dandum sibi consilium in predictis per comune predictum scilicet (*seguono i nomi dei sei discreti viri*)».

c. 158r: «In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>LXX<X>II<sup>o</sup>, X indictione, tempore domini Martini pape quarti. Hic est liber actorum, preceptorum, rellationum et omnium et singularum rerum occurrentium et que ad offitium discreti et sapientis viri domini Pauli de Castello civis Interrapn<en>sis et iudicis civitatis comunis Tuderti petinere noscuntur, factus tempore potestarie nobilis et egregii viri domini Cardinalis de Tornaquincis civis Florentin<i> potestatis civitatis Tuderti, scriptus per me Paulum de Interrapna notarium dicti comunis et dicti domini iudicis.

Die veneris XXVI mensis iunii.

Congregatis consulibus artium civitatis Tuderti ad sonum campane et baiulorum requisitionem in palatio dicti comunis, ut moris est. In quo quidem congregatione ipsorum consulum discretus vir dominus Paulus domini Iohannis de Castello iudex civitatis predicte proposuit quod cum in capitulo constituti contineatur quod ipse iudex singulis tribus mensibus in anno debeat cum consulibus artium videre passus, stateras, pondera et mensuras, cum quibus mensuratur et po<n>deratur, et etiam bariles et viteum, cum quibus vinum et oleum mensurantur, (...) quid placet eis (...) super hiis petit sibi consilium exhiberi» <sup>483</sup>.

---

di affidare la scritturazione delle *reformationes* e dei *maleficia* ad un *notarius communis* estraneo all'*entourage* del podestà si consolidò soprattutto a partire dalla seconda metà del Trecento, in concomitanza «con il sempre maggiore controllo esercitato dalla Chiesa sui Comuni delle province <di Campagna e Marittima>», tale da trasformare il podestà in «una figura sempre più rappresentativa del governo centrale» (CARBONETTI VENDITTELLI, «*Unus bonus notarius pro commune civitatis*», p. 142). Il fine era quello «di controllare ed all'occasione bilanciare l'operato del podestà (...) soprattutto in sede di amministrazione della giustizia penale» (*ivi*).

<sup>482</sup> ACT, *Statuti ed altri documenti*, n. 10 (*Liber comunantiarum*). Si tratta del primo Libro delle Comunanze pervenuto per il comune di Todi (per uno successivo, risalente al 1294 v. *infra* il cap. 2.2, § Todi anni Novanta).

<sup>483</sup> Al riguardo i *consules artium* deliberarono di costituire una commissione *ad hoc*, formata da *VIII boni viri electi* dagli stessi consoli in modo tale che venissero rappresentati equamente tutti i sei rioni cittadini (PAOLI, *Il purgatorio degli artigiani*, pp. 166-167). È piuttosto interessante anche notare come nel giro di pochi anni si modificò la prassi sulla verifica di pesi e misure: nel 1275, diversamente dunque che da quanto documento nel 1282, la Rubrica XCII dello statuto prevedeva *quod iudex extraordinarius Tuderti*

La seconda attestazione del *iudex civitatis* è tratta da una sentenza di condanna del 1284, trädita dal *Registrum vetus* in forma di copia autentica coeva. Il notaio *Ianninus quondam domini Bonifatii de Collaçone filius*, redattore del noto cartulario comunale tudertino, dichiarò di aver copiato nel giugno 1284, su mandato di Bernardo di Assisi, vicario del podestà Filippo d'Alneto, tale *sententia* da un *liber comunis Tuderti*, presumibilmente un registro giudiziario, tenuto dal *notarius dicti domini iudicis*. Questo *exemplum cuiusdam sententie* tramanda sia il proemio del citato *liber* sia la sottoscrizione del notaio che operava per il *iudex civitatis* e proprio perciò se ne riporta di seguito un dettagliato transunto:

Registrum vetus, c. 162r: «In nomine Domini amen. Hec sunt sententie late per dominum Guictonem de Aretio novum iudicem in civitate Tuderti super processibus factis per ipsum iudicem de reinventionibus larium, can[onum] subtractorum comuni Tuderti tunc scriptorum in libro larium comunis predicti per quascumque <causas> quomodolibet occupatorum, invasorum, detemptorum et superaprehensorum in preiudicium et gravamen iuris comunis et aliis processibus factis coram eo et [eius curia], scripte per me Gualterium Petri de Narnia notarium dicti domini iudicis et comunis sub anno Domini millesimo LXXXIII, tempore domini Martini pape quarti, XII indictione.

Nos Guicto iudex predictus ferrimus sentantia infrascriptas ut inferius decla[rantur]. In primis:

Quia invenimus ex inquisitione generali facta ex nostro offitio et etiam per inquisitionem factam per dominum Paulum olim iudicem comunis Tuderti predecessorem nostrum planum de Lamberto positum in territorio comitatus Tuderti pertinuisse et pertinere pleno iure (...) ad comune Tuderti (...) et Gentilutius olim domini Bufarelli (...) dicit se habere ius in dicto plano, turbando et molestando dictum comune Tuderti in tenuta et possessione dicti plani, visis attestationibus et testium depositionibus receptorum per nos et dictum nostrum predecessorem et accitatis tam coram nobis quam coram ipso predecessore nostro et iuribus utrius partis, habito super hiis sapientum consilio et per nos ipsum, deliberatione plenaria, Dei nomine et insuper auxilio invocato et gloriose sancte Marie virginis matris, ipsius in hiis scriptis iudicamus et pronuntiamus quod dictus Gentilucius (...) non perturbet (...) in possessione et tenuta dicti plani comune Tuderti (...), in libris tribus denariorum cortonensium comuni Tuderti (...) dictum Gentilucium (...) secundum statutum, reformationem consilii et ex vigore nostri offitii et omni modo et iure, quo melius possumus, in hiis scriptis sententialiter condempnamus.